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Spørgsmål nr. 1394 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Omfatter det screeningsprojekt, som finder sted i 3 arrester 
for psykiske sygdomme, og som afsluttes i 2011, også udvik-
lingshæmmede og personer med lav intelligens? Hvis det ik-
ke er tilfældet, vil ministeren da sikre, at det kommer til at 
omfatte denne gruppe af indsatte, da disse problemer ofte kan 
føre til kriminalitet?”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at Kriminalforsorgen i 

forbindelse med satspuljeaftalen 2008-2011 har fået bevilget midler til et 

4-årigt pilotprojekt vedrørende screening af varetægtsfængslede for psy-

kisk sygdom. Formålet med projektet er, at varetægtsfængslede med psy-

kiske lidelser på et tidligere tidspunkt end hidtil identificeres og får tilbud 

om behandling eller eventuelt bliver overført til andet regi, f.eks. til en 

psykiatrisk afdeling. Formålet er tillige at etablere grundlag for at vurde-

re, om en sådan screening skal indføres på landsplan. 

Screeningsprojektets undersøgelsespopulation omfatter samtlige vare-

tægtsarrestanter bortset fra varetægtsarrestanter, der er frihedsberøvede i 

henhold til udlændingeloven, genindsatte, der tidligere har deltaget i pro-

jektet, og indsatte uden dansk cpr-nummer. Udviklingshæmmede og 

mentalt retarderede personer er dermed omfattet af screeningsprojektets 

undersøgelsespopulation, men projektet fokuserer ikke særskilt på disse 

persongrupper. Projektet vil dog tilvejebringe information om antallet af 

mentalt retarderede blandt de undersøgte, idet de psykiatriske konsulen-

ter i diagnosticeringssammenhæng bl.a. foretager et psykiatrisk skøn 

over, hvorvidt der er tale om en mentalt retarderet indsat eller ej. 

Derudover har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at personalet i 

Kriminalforsorgens institutioner løbende er opmærksom på, om Krimi-

nalforsorgen har udviklingshæmmede eller mentalt retarderede personer i 

sin varetægt med henblik på at gøre anklagemyndigheden opmærksom 

herpå.

  

Direktoratet for Kriminalforsorgen har anbefalet, at den nuværende un-

dersøgelsespopulation fastholdes, dels fordi projektet allerede frembrin-

ger information om antallet af mentalt retarderede blandt de undersøgte, 

dels fordi udarbejdelse af et nyt undersøgelsesdesign og implementering 

heraf vil forsinke projektet væsentligt. 
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Endelig har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at projektet, som 

hidtil har været gennemført i arresthusene i København, Århus og Oden-

se, med udgangen af oktober 2010 vil blive samlet på Københavns 

Fængsler, hvor det er muligt at styrke projektet og inkludere flere vare-

tægtsarrestanter i undersøgelsespopulationen.


